PROJETO DE LEI N.º 250/2017
Dispõe sobre o consumo de alimento em teatros, casas de espetáculos e cinemas situados no Município de Valinhos, na forma que especifica.
O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI) apresenta, nos termos regimentais, o projeto de Lei anexado, que “dispõe sobre o consumo de alimentos em teatros, casas de espetáculos e cinemas situados no Município de Valinhos, na forma que especifica”, para apreciação em Plenário, requerendo sua aprovação e remessa ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para sanção, promulgação ou veto, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos, nos termos que segue.
A vedação ao consumo de produtos adquiridos em outros locais, é considerada prática abusiva, de modo que a publicidade de tal direito por norma municipal se faz necessária, a fim de evitar constrangimento ao consumidor.
Infelizmente, não obstante o Código de Defesa do Consumidor vetar a proibição de ingresso em cinemas, teatros e casas de espetáculos com alimentos, ainda há relatos de consumidores que necessitaram jogar seus alimentos no lixo, antes de adentrarem no estabelecimento.
Além de a proibição ferir o Código de Defesa do Consumidor, também viola a liberdade de escolha das pessoas, no que se refere à aquisição de gêneros alimentícios.
Essa prática não deve ser permitida e, nesse sentido, necessária se faz uma legislação que garanta aos consumidores, o direito de ingressarem em cinemas, teatros e casas de espetáculos com alimentos, previamente adquiridos, em estabelecimentos por eles escolhidos.
Assim, solicito aos Nobres Vereadores desta Ilustre Casa de Leis, a aprovação deste projeto, por sua relevante importância.
Valinhos, 22 de setembro de 2017.

KIKO BELONI

Vereador – PSB
PROJETO DE LEI            /2017
Dispõe sobre o consumo de alimento em teatros, casas de espetáculos e cinemas situados no Município de Valinhos, na forma que especifica.
ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica proibido aos teatros, casas de espetáculos e cinemas, situados no Município de Valinhos, que vendem produtos alimentícios, impedirem o consumo de produtos similares adquiridos em outro ponto
Artigo 2º - O descumprimento no disposto nesta Lei implicará na aplicação de multa, nos termos dos arts. 55, § 1º, I, 56 e 57, da Lei Federal nº 8.078, de 11 de setembro de 1990.
Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura do Município de Valinhos,

Aos

Orestes Previtale Junior
Prefeito Municipal